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  موضوع ارتقای حکمرانی و 
نظارت مؤثر بانک مرکزی، همواره 
یکی از نیازهای شبکه بانکی کشور 

بوده که می تواند زمینه انجام دقیق 
فعالیت های بانکی کشور را فراهم 
کند. تا چه میزان تقویت ابزارهای 

نظارتی بانک مرکزی، منجر به بهبود 
عملکرد بانک ها خواهد شد؟ 

شبکه  مرکزی،  بانک  وضعیت  براساس 
نظام  که  خدماتی  کیفیت  کشور،  بانکی 
بانکی کشور در اختیار جامعه قرار می دهد، 
قیمت، سرعت، امنیت و موضوع ناترازی 
بانک ها، می توان گفت نظام بانکی کشور 
در شرایط موجود بیمار است و نیازمند 
بررسی و شناخت دقیق اســت تا بتوان 
بر آن اســاس، راهکارهایی بــرای ترمیم و 
بهبود این شرایط پیدا کرد. بانک مرکزی 
ــران، بر اســاس قانون بانکی و پولی  در ای
کشور در سال 1۳۳۹ تأسیس شده است. 
در مردادماه سال 1۳۵1 نیز قانون دیگری 
تحت عنوان قانون پولی و بانکی کشور 
تصویب شد که بندها و مــواد ایــن قانون 
ــان، بانک  بر اســاس اقتضائات همان زم
مرکزی را در یک ساختار قانونی مشخص 
تعریف کرده است. از آنجایی که این قانون 
امروز همچنان با همان بندها و مواد قانونی 
و متناسب با اقتضائات زمانی همان سال، 
اجرا می شود موجب شده تا به روز نبودن 
این قوانین، یکی از چالش های نظام بانکی 
کشور باشد. علاوه بر این، قانون بانکداری 
بدون ربا به صورت آزمایشی به تصویب رسید 
و اصلاحاتی در آن صورت نگرفت. بعد از آن 
هم قانون ملی شدن بانک ها، قانون اداره 
امور بانک ها و بسیاری قوانین متفرقه دیگر 
به تصویب رسید که هیچ کدام از این قوانین 
در مقایسه با سیستم بانک های مرکزی و 
نظارت بانکی با اقتضائات و شرایط روز دنیا 

به روز و سازگار نیست. 
به  طور کلی، می توان گفت عامل چالش های 
ــران، اول به  علت به  روز  نظام بانکی در ای
تعریف  نبود  نبودن قوانین اســت و دوم 
صحیح از فضای کسب و کار بانکی به عنوان 
کسب و کاری که باید به درستی ساماندهی 
شده و فعالیت کند و سومین عامل مؤثر در 
چالش های نظام بانکی، هم مسأله معماری 

نظام بانکی است.
 

  بانک مرکزی به عنوان سیاستگذار 
پولی کشور و ناظر بر بازار پول، باید بر 
اساس چه ظرفیت ها، توانمندی ها و 

به پشتوانه چه قوانینی نقش نظارتی 
خود را تقویت کند؟ 

در برخی کشورها بانک مرکزی، ناظر بر بازار 
پول اســت، اما در برخی کشورهای دیگر 
نهادهایی که بعضاً مستقل هم هستند کار 
نظارت بر بازار پول را انجام می دهند. باید 
توجه داشت که ناظرین نظام پولی کشورها 
از ظرفیت های قانونی خاص و مادر تبعیت 
می کنند. اصولاً در قوانین بانک های مرکزی 
اهدافی تبیین شده که تقویت ثبات، بهبود 
ــان بانک مرکزی و  عملکرد ساختار و ارک
همچنین ساختار نظارت بانک مرکزی، از 

جمله این اهداف است. 
ــای مـــرکـــزی،  ــ ــک ه ــ ــان ــ در قـــوانـــیـــن ب
پیش بینی هایی در مورد احکام و اختیارات 
قانونی شان صــورت می گیرد و بخصوص 
در مورد نحوه برخورد انضباطی - انتظامی 
بانک های مرکزی، اختیارات ویژه ای برای 

آنها در نظر گرفته شده است. 
اصلاح نظام بانکی ایران در مرحله نخست 
نیازمند اصلاح قوانین در این حوزه است. 
بنابراین لازم است با بهره گیری از تجربیات 
خوب در داخل کشور و همچنین با استفاده 
از تجربیات ارزنــده سایر کشورها، قوانین 
نظام بانکی اصلاح شود که البته باید یادآور 
شد  در این راستا تلاش هایی نیز صورت 

گرفته است. 
بانک مرکزی از دهه 80 تا پایان دهه ۹0 لوایح 
دوقلو را به  منظور تبدیل آن به قانون به 
دولت ارائه داد، اما از طرف دولت این لایحه 
تکمیل نشد. از حدود ۶ تا 7 سال گذشته، 
با توجه به خلأهایی که در نظام بانکی وجود 
دارد و با احساس نیاز به آن لوایح، نمایندگان 
مجلس را به سمت پیشبرد دو طرح سوق 
ح اول که  داد که مرحله قانونگذاری طر
مربوط به بانک مرکزی اســت، تقریباً در 
مجلس طی شد. این طرح بارها به شورای 
نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت نظام 

رفت، اما هنوز هم ابلاغ نشده است. 
قانون دوم، قانون تبیین بانکداری است. 
شکل گیری  چگونگی  قــانــون،  ایـــن  در 
بانک ها، چگونگی صدور مجوزها، ضوابط 
و چهارچوب فعالیتی بانک ها و در نهایت 
روش نظارت و کارهای انضباطی بانک ها 

بیان شده است. 
نمایندگان مجلس در مورد قانون بانکداری 
نیز طرحی را ارائــه دادنــد و کلیات آن در 
مجلس مطرح شده است که در حال حاضر 
نیز در جریان رسیدگی در کمیسیون های 

مجلس قرار دارد. 

بــایــد گفت کــه قــوانــیــن بــانــک مــرکــزی و 
بانکداری، هر دو در تمام کشورها وجود دارد، 
به  طوری که می توان گفت معیار و مبنای کار 

نظارت بانکی از این دو قانون می گذرد. 

  همان طور که اشاره کردید، نظارت 
بانک مرکزی بر ثبات و سلامت 

بانک ها نقش  مؤثری را ایفا می کند. 
یکی از ابزارهایی که بانک مرکزی در 

یک سال اخیر از آن استفاده کرده، 
سیاست کنترل رشد مقداری ترازنامه  

بانک ها است. ارزیابی شما نسبت 
به تأثیر این سیاست در کاهش رشد 

نقدینگی چیست؟ 
با توجه به شرایط بانکداری در کشور، از 
جمله کمبود قوانین در این حوزه و مسأله 
معماری نظام بانکی، غیرخصوصی، دولتی، 
نهادی یا خصولتی بــودن اغلب بانک ها 
ــران، حاکم بــودن مدیریت دولتی بر  در ای
بانک ها، ناترازی در بانک ها که به واسطه 
نقدینگی ایجاد شده است، بنابراین بانک ها 
مجبور هستند بــرای جبران آن از منابع 
بانک مرکزی بهره ببرند و در برخی موارد 
در صورت های مالی شان، کفایت سرمایه 
لازم را ندارند و زیان ده شده اند. اینها مواردی 
هستند که باعث شــده مقررات خــاص و 
ویژه ای به  منظور حل آنها وضع شود که از 
استانداردهای جهانی برخوردار نیستند، به 
 طوری که حتی نحوه نظارت بانکی در این 
قوانین جایگاه مشخصی ندارد. با توجه به 
چالش هایی که در حوزه نظارت بر بانکداری 
مطرح شد، بهره گیری از کنترل مقداری به  
منظور نظارت بر بانک ها نیز در دستور کار 

بانک مرکزی قرار گرفت. 
ــداری، ســیــاســتــی در  ــ ــق ــ ــای م ــرل ه ــت ــن ک
ــت، مثل کفایت  اســتــانــداردهــای دنیا اس
سرمایه یا مقدار سرمایه، نسبت سرمایه، 
نسبت تسهیلات تعهدات کــلان، نسبت 
تسهیلات تعهدات مرتبط و نسبت های ناظر 
بر سرمایه گذاری ها که با محاسبات عدد و 
رقمی و وضع قوانین در میزان این اعداد به 

راحتی قابل کنترل و نظارت هستند. 
اما مقرراتی که در بانکداری کشور بر اساس 
شرایط موجود در نظر گرفته شده، سیاستی 
است. در واقع این مقررات، کنترل مقداری 
و رایج در دنیا نیست و از آنجایی که این 
سیاستگذاری نتیجه لازم را نداشته است، 
از  اســتــفــاده  بــه  سیاستگذاران  بنابراین 
روش هــای دیگر از جمله کنترل مقداری 
روی آورده اند که ممکن است در این راستا 

از امکانات بانک مرکزی نیز استفاده شود. 
اینگونه  از  ــروج  خـ ــرای  بـ روش  بهترین 
چالش ها این است که اصلاح چهارچوب 
فعالیت بانک ها، اصلاح ساختار ترازنامه 
بانک ها، اصلاح ساختار صورت های مالی 
بانک ها، اصلاح ساختار مدیریت نقدینگی 
بانک ها و بخصوص توجه به مدیریت ریسک 
در بانک ها از لحاظ انجام اصلاحات لازم 
ــوزه مدیریت ریسک در دستور کار  در ح
سیاستگذاران این حوزه قرار بگیرد، چرا 
که با انجام آنها دیگر نیازمند کنترل های 

مقداری نخواهیم بود.
 

  آیا می توان نتیجه کنترل مقداری 
رشد ترازنامه بانک ها را در کاهش 

میزان رشد نقدینگی مشاهده کرد؟ 
به واقع باید گفت ارزیابی دقیقی در کنترل 
رشد نقدینگی وجود ندارد. با بررسی روند 
نقدینگی در حوزه بانک ها، اضافه برداشت 
ــت. در ارقــام و  بانک ها کاملاً مشهود اس
ترازنامه بانک مرکزی سه قسمت وجود 
دارد که باعث رشد نقدینگی می شود. یکی 
دارایــی هــا، بخصوص دارایــی هــای خارجی 
بانک مرکزی اســت. بانک مرکزی با پول 
پرُقدرتی که در اختیار دارد، ارز خریداری 
اثر  نــفــروشــد،  را  می کند کــه چنانچه آن 
نقدینگی خــواهــد داشــت کــه در ضریب 

فزاینده ضرب می شود. 
دوم، اضافه برداشت دولت است. به این 
معنا که دولت برای جبران کسری بودجه 
از منابع بانک مرکزی استفاده کند که این 
اضافه برداشت نیز در ترازنامه بانک مرکزی 
اثرگذار خواهد بود که در نهایت به رشد پایه 

پولی و رشد نقدینگی منجر می شود. 
سوم، اضافه برداشت بانک ها است. بررسی 
این موضوع در سال های اخیر نشان می دهد 
ــود کنترل های مــقــداری که صورت  با وج
می گیرد، اما اضافه برداشت بانک ها کماکان 
وجــود دارد. البته ارزیــابــی دقیقی هم در 
زمینه تأثیر کنترل های مقداری بر کنترل 
بانکی،  نظام  حفظ  بانکی،  فعالیت های 
جلوگیری  و  اضافه برداشت  از  جلوگیری 
از رشد پایه پولی و رشد نقدینگی صورت 

نگرفته است.
 

  بانک مرکزی با کمک چه ابزارهایی 
می تواند زیرساخت های نظارت خود 

بر شبکه بانکی را تقویت کند؟ 
ــر بــانــک مــرکــزی بــا اقــتــدار و بــه صــورت  اگ
ــا اســتــفــاده از ظــرفــیــت هــا و  حـــرفـــه ای، ب

توانمندسازی خود در کنار فراهم کردن 
ظرفیت های خوب نیروی انسانی، وظایفش 
را انجام دهد، بالطبع نیازمند استفاده از 

ابزارهای پولی نیز خواهد بود. 
ابزارهای مورد استفاده بانک های مرکزی 
و مقامات ناظر، عــلاوه بر سازمان بانک 
مرکزی، ساختار بانک مرکزی و دخالت 
در حــوزه هــای مدیریت بانک ها اســت که 
تــا بررسی  از ترکیب ســهــامــداری گرفته 
حاکمیتی  استقرار  ــران،  ــدی م صلاحیت 
شرکت های دولتی صحیح در بانک ها، توجه 
به موضوع مدیریت ریسک، توجه به موضوع 
همین  از  استفاده  با  نقدینگی  مدیریت 
ابزارها، استفاده از حسابرسان مستقل که 
می توانند به مقام ناظر در اجــرای نظارت 
حضوری کمک کنند و استفاده از نهادهای 
مکمل صنعت بانکداری )یکی از نهادهای 
شرکت های  بــانــکــداری،  صنعت  مکمل 
در  که  هستند  رتبه بندی  و  اعتبارسنجی 
شکل گیری درست و ساماندهی شرکت ها 
نقش دارند و با نظارت بر آنها باعث می شوند 
که شرکت ها وظایفشان را به خوبی انجام 
دهند(، ابزارهای نظارتی مقام های ناظر است 
که در ارائه بهتر خدمات توسط بانک ها و 
عملکرد بهتر آنها تأثیرگذار بوده و باعث 
می شود دارایی های بانک ها دچار مشکل 
نشود و در نتیجه با مشکل نقدینگی و ناترازی 

مواجه نشوند.
 

  به نظر شرایط و محیط کسب و کار 
بانک ها چگونه باید طراحی و تنظیم 

شود تا بانک ها در شرایط رقابتی، 
ضمن ارائه خدمات باکیفیت و قیمت 
مناسب، از نظر استانداردهای مالی و 

مدیریت ریسک نیز در شرایط مطلوب 
قرار بگیرند؟ 

بانکداری در ایران پیش از انقلاب اسلامی 
به صورت خصوصی انجام می شد. در آن 
زمان حدود 40 بانک به همین شیوه فعالیت 
می کردند. اما با توجه به مسائلی که پس 
از پیروزی انقلاب اسلامی، بانک ها با آنها 
مواجه بودند و همچنین با توجه به نگاهی 
که آن روز در جامعه وجود داشت، شورای 
انقلاب در همان اوایـــل پــیــروزی انقلاب 
اسلامی، قانونی را در راستای ملی شدن 

بانک ها به تصویب رساند. 
پــس از آن، تــعــداد زیـــادی از بانک های 
خصوصی با هم ادغام شدند. 10 الی 12 بانک 
با بانک تجارت، 12 الی 1۳ بانک با بانک ملت 
و تعداد زیــادی از بانک ها نیز با بانک های 

ــام شــده و از آن زمان  مختلف کشور ادغ
بانکداری در ایران، ملی و دولتی شد. 

بر اساس مطالعاتی که در نیمه دوم دهه 70 
صورت گرفت و با توجه به احساس نیازی 
که در خصوص ارائه کسب و کارهای مدرن، 
ــه خدمات  ــه روز، رقابتی، باکیفیت و ارائ ب
مطلوب به جامعه وجود داشــت، در سال 
7۹ اجازه خصوصی شدن بانک ها صادر شد. 
در آن دوره هنوز سیاست های اصــل 44 
تدوین نشده بود. راه های خصوصی شدن 
 بانک ها نیز در این قانون تقریباً بسته بود، 
بنابراین ابتدا بررسی سیاست های اصل 
44 در دستور کار قرار گرفت و بعد از تصویب 
خصوصی  بانک های  تأسیس  مجوز  آن، 

صادر شد. 
بانک های خصوصی به عنوان یک کسب 
ــده خــدمــات،  ــن ــه ده ــار، صنعت و ارائ و کـ
ــان  ــف ش ــای ــق وظ ــی نــیــازمــنــد تــعــریــف دق
هستند. کسانی که بــرای تشکیل چنین 
کسب و کــاری ســرمــایــه گــذاری می کنند، 
به واقع به دنبال انتفاع هستند و چنانچه 
منفعتی در راه اندازی این شرکت ها نباشد، 
سرمایه گذاری هم در تشکیل آن صورت 
نخواهد گرفت. بر همین اســاس، فضای 
کسب و کار بانک های خصوصی به  گونه ای 
چهارچوب های  در  اولاً  کــه  شــد  تعریف 
تعریف شده بتوانند همچون سایر کسب و 
کارها، خدمات شان را ارائه کنند و در این 
حوزه ابتکار، خلاقیت و نــوآوری نیز داشته 
کیفیت  رقابتی،  فضای  یــک  در  و  باشند 

خدمات شان ارتقا یابد. 
با رقابتی شدن فضای کسب و کار، هم قیمت 
خدمات منطقی می شود و اجحافی صورت 
نمی گیرد و هم درآمد مناسبی را ذینفعان 

این کسب و کار به دست خواهند آورد. 
باید در نظر داشت تعداد ذینفعان بانک ها 
بیشتر از ذینفع های شرکت های معمولی 
معمولی،  شرکت های  در  ذینفع  ــت.  اس
سرمایه گذار است، در حالی که در بانک ها، 
مشتریان بیش از سرمایه گذارها ذینفعان را 
تشکیل می دهند. در بین مشتریان بانک، 
سپرده گذاران بیشترین تعداد ذینفعان را 
به خود اختصاص می دهند و سرمایه ای 
که سپرده گذاران وارد این بنگاه ها )بانک( 
می کنند، چندین برابر میزان سرمایه ای 
است که سرمایه گذاران وارد این نهاد )بانک( 
می کنند. به عبارتی سپرده گذار تا 20 برابر 
بانک  وارد  منابع  سرمایه گذار  از  بیشتر 
می کند، ضمن اینکه برخلاف سرمایه گذار، 
سپرده گذار در بانک حضور ندارد، بنابراین 

لازم اســت ســپــرده آنــهــا در شــرایــط امن 
نگهداری شــود و همچنین بتواند درآمــد 

خوبی را کسب کند. 
بنابر این تعریف، یک چهارچوب درست برای 
فضای کسب و کار در راستای فعالیت در یک 
محیط رقابتی و در نهایت انتفاع جامعه از 

این شرایط رقابتی، بسیار ضروری است. 
علاوه بر این، بانک ها به  منظور ایجاد درآمد 
باید سپرده ای که در اختیار دارند را مصرف 
کنند تا بتوانند به این طریق ایجاد ارزش 
ــه تسهیلات  افـــزوده کنند. همچنین ارائ
و توزیع اعتبار از وظایف این کسب و کار 
است و بانک باید توزیع اعتبار را مدیریت و 
در صورت متمرکز کردن آن در یک بخش، 
ریسک آن را نیز محاسبه کند و چنانچه 
میزان ریسک بالایی داشته باشد، بتواند 
تنوع ایجاد کند. انجام تمام این امور نیازمند 
قواعد خاصی است، اما در نهایت باید اجازه 
خلاقیت نیز به آنها داده شود تا بتوانند با 
ابتکار و نوآوری، بهترین عملکرد را داشته 
باشند و در نهایت برای ذینفعان شان که 
سپرده گذاران هستند، گیرندگان تسهیلات 
و برای کسانی که از خدمات بانکی استفاده 
می کنند و برای سهامداران شان، به طور 

همزمان ارزش افزوده ایجاد شود. 
اگر بانک را به عنوان یک کسب و کار در نظر 
بگیریم و نگاه ابزاری به آن نداشته باشیم، 

اهداف اشاره شده حاصل خواهد شد. 
بانک های خصوصی، کیفیت  با تأسیس 
خدمات بانکی بسیار ارتقا پیدا کرد، از جمله 
خدمات  و  موبایل بانک  اینترنت بانک، 
بسیاری که در خصوص سپرده گذاری ها 
ارائه شده است. در این فضا و پیرو فعالیت 
بانک های خصوصی، خدمات بانک های 

دولتی نیز ارتقا پیدا کرد. 
یکی دیگر از چالش های بانکداری در کشور، 
هدایت اعتبار است. بانک های سایر کشورها 
متناسب با نیاز یک صنعت یا واحد تولیدی 
پول را ارزان و به سرعت در اختیارشان قرار 
ــران اینگونه  می دهند، در حالی که در ای
نیست و مراحل دریافت اینگونه تسهیلات 

بسیار دشوار است. 
تجربه ای که در ایران وجود دارد، به عنوان 
مثال در سال هایی که کشور با تورم 4۵ الی 
۵0 درصدی درگیر است، نرخ سود سپرده 18 
یا 1۶ درصدی تعیین می شود که اصلاً عادلانه 
نیست. بنابراین لازم است به  منظور گذر از 
این چالش، از سیاستگذاری های اشتباه 
همچون دخالت، قیمت های دستوری و 

رانتی پرهیز کرد. 

اصلاح معماری نظام 
 بانکی، پیش نیاز 

حل ناترازی ها
مدیرکل اسبق نظارت بر بانک ها و مؤسسات اعتباری 

بانک مرکزی با اشاره به اینکه یکی از چالش های 
بانکداری در کشور، هدایت اعتبار است، گفت: 

اقدامی که می تواند در حل ناترازی ها راهگشا باشد، 
اصلاح معماری نظام بانکی است

عدم تعریف صحیح محیط کســـب و کار بانکی، یکـــی از عوامل مؤثر در ناترازی های 
شـــبکه بانکی اســـت و معماری نظام بانکی کشـــور بر اســـاس تســـهیلات تکلیفی، 
تسهیلات شبه تکلیفی، تســـهیلات مداخله ای و کمیته های استانی، رقابتی ناسالم 
اســـت. بخش عمده ای از معماری بانکداری در سیستم بانکی باید خصوصی باشد 
و لازم اســـت ســـهامداران مؤثر، شرایط ویژه معین شـــده از ســـوی بانک مرکزی را دارا باشند. طی ســـال های اخیر، تلاش هایی 
نیـــز بـــرای تقویت جایـــگاه نظارتی بانـــک مرکزی و تدوین مقـــررات جدید صـــورت گرفته، اما بـــا این حال موضـــوع حکمرانی و 
نظـــارت مؤثر بانک مرکـــزی بر مجموعه فعالیت هـــای صورت گرفتـــه در نظام بانکی، موضوع بســـیار مهمی اســـت که می  تواند 
خ ســـود ســـپرده ها و  از بروز بســـیاری از خطاها در شـــبکه بانکی کشـــور جلوگیری کنـــد. اجرای مقررات و مصوبات مربوط به نر
تســـهیلات، نحوه اخـــذ تضامین در زمان پرداخت تســـهیلات، چگونگی رقابت بین بانک ها، مســـأله اضافه برداشـــت ها و...، از 
جمله مواردی اســـت که می تواند با تقویت جایگاه نظارتی سیاســـتگذار پولی، در مســـیر درســـت قرار گرفتـــه و از بروز خطاهای 
احتمالی در شـــبکه بانکی نیز جلوگیری به عمل آید. در این زمینه و بررســـی مســـأله حکمرانی و نظارت بانـــک مرکزی در نظام 
بانکی کشـــور با حســـن معتمدی، مدیرکل اســـبق نظـــارت بر بانک ها و مؤسســـات اعتبـــاری بانک مرکزی و مدیرعامل اســـبق 

ح زیر اســـت: نظام بانکـــی، گفت و گویی انجام داده ایم که به شـــر

گفت وگو


